
„Zálohování PET lahví a plechovek: 
Jak to celé funguje, kolik systém stojí 

a na co se připravit?“

Projekt: Realizace SMART Česko v praxi obcí a měst (zkr. SMART ČESKO)
Reg. č.: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0016927

Michael Fanta
Uherské Hradiště, 15.‐16. června 2023 



Úvod

2

Předložený návrh úpravy evropského Nařízení o obalech a obalovém odpadu 
zavádí povinnost pro členské státy EU zavést zálohový systém na PET lahve a 
plechovky v případě, že nebude do roku 2026 dosaženo 90 % míry zpětného sběru 
nápojových obalů.



Kde se v EU zálohuje?

3



Jak zálohový systém funguje?

4

• Operátor systému (správce)
o Zpravidla vlastněný výrobci, obchodníky, státem
o Zodpovědný za fungování systému, sběr materiálu, případně recyklaci

• Sběrná místa (maloobchod, obce, čerpací stanice)
• Finanční toky

o Poplatek výrobce (producer fee)
o Záloha (deposit)
o Manipulační poplatek (handling fee)

• Materiálové toky
o Vybrané prázdné obaly
o Vlastníkem zpravidla operátor, alternativně obchodník (Německo) nebo výrobce 

(Nizozemsko)



5

Zdroj: Global Deposit Book 2022



6

Zdroj: Global Deposit Book 2022



Návrh zálohového systému v ČR (MŽP)

7

• Časový rámec: Nejbližší možný termín pro povinné zavedení zálohování PET lahví a plechovek je v 
polovině roku 2025

• Záloha: 4‐5 Kč
• Způsob vrácení: Obaly se vrací se včetně etikety, nezdeformované a nesešlápnuté (EAN kód)
• Povinnost zapojení: Ve všech prodejnách nad 50 m2 a na čerpacích stanicích nad 50 m2 

(cca 11 tis. míst)
• Dobrovolné zapojení: Menší prodejny (a také kiosky, školy, jednorázové akce) nebo obce

o V obcích nad 300 obyvatel, kde nebude prodejna nad 50 m2 a obec ani malé prodejny se nezapojí 
dobrovolně, zřídí odběrné místo operátor

• Organizace: Fungování systému zajišťuje tzv. operátor, založený výrobci, kteří dohromady 
dodávají na trh nejméně 80 % obalů podléhajících zálohování

o Financování z poplatků výrobců, výnosů z prodeje druhotných surovin a nevyplacených záloh

• Cíl 90 %: Má být splněn na konci roku 2029



Náklady zálohování z pohledu maloobchodu (SOCR)

Investiční náklady Provozní náklady
‐ Průběžné školení personálu 

‐ Obsluha systému (úklid, režie, manipulace, 
příprava pro svoz, asistence při poruchách)

‐ Elektřina
‐Servisní paušál + mimořádný servis

8

‐ Úprava / rozšíření / re‐organizace 
skladových prostor

‐ Nákup RVM / čteček
‐ Zaškolení personálu

‐ Konfigurace IT systémů

• Analytického projektu se účastnilo celkem 8 maloobchodních řetězců s 
potravinami (1.630 prodejen)
o Jedná se především o supermarkety a hypermarkety, které z pohledu prodaných 

PET a plechovek představují přibližně 75 % trhu.



Náklady zálohování z pohledu maloobchodu (SOCR)

9

Zdroj: SOCR (2023)



Náklady zálohování z pohledu maloobchodu (SOCR)

10

nad 2.500 m2400‐2.500 m2200‐400 m2do 200 m2

2 / 22 / 11 / 11 / 1Počet automatů / čteček

EasyPac + MultiPacMultiPacEasyPacEasyPacVarianta řešení

1 963 600 Kč
(80 000 EUR)

1 349 975 Kč
(55 000 EUR)

613 625 Kč
(25 000 EUR)

613 625 Kč
(25 000 EUR)Odhadovaná cena za pořízení RVM

5 000 Kč2 500 Kč2 500 Kč2 500 KčOdhadovaná cena za pořízení čtečky

Zdroj: SOCR (2023)

RVM / čtečky a náklady na pořízení



Náklady zálohování z pohledu maloobchodu (SOCR)

11

Zdroj: SOCR (2023)

Personální náročnost obsluhy automatizovaného systému 

nad 2.500 m2400‐2.500 m2200‐400 m2do 200 m2

6 h3 h1,5 h0,5 hPrůměrný počet pracovních hodin 
nezbytných k obsluze systému / den

1 500 Kč900 Kč450 Kč150 KčNáklady / den



Náklady zálohování z pohledu maloobchodu (SOCR)

12

Zdroj: SOCR (2023)



Náklady zálohování z pohledu maloobchodu (SOCR)

13
Zdroj: SOCR (2023)



Náklady zálohování z pohledu maloobchodu (SOCR)

14



Náklady zálohování z pohledu maloobchodu (SOCR)

15

• Další důležité aspekty zálohového systému z pohledu maloobchodu:
o Zohlednit časový plán implementace
o Frekvence svozu
o Vlastnictví obalového materiálu

• Handling‐fees musejí kompenzovat veškeré investiční a provozní 
náklady včetně re‐investic do zálohového systému
o Jejich výše musí zároveň zohlednit délku odpisů investičních nákladů
o Pravidelná evaluace výše HF dle aktuálního vývoje



Náklady zálohování z pohledu maloobchodu (AČTO)

16

• Verifikace výpočtu
• Zúčastnily se celkem 4 řetězce, které disponují 4.909 obchody
• Odhad celkových nákladů se zásadně nezměnil

o Pokles nákladů na stavební úpravy / re‐organizaci skladovací plochy – 
ukázalo se, že řada menších prodejen bude schopna zajistit úpravy 
svépomocí

o Naopak nárůst nákladů souvisejících s personální náročností – Velká obava 
malých obchodníků ohledně časové náročnosti obsluhy!



Náklady zálohového systému ‐ operátor

17

Příjmy operátora: 
• Poplatky výrobce
• Nevyplacené zálohy
• Prodej recyklovaného materiálu

Náklady operátora:
• Vybudování a provoz centrály
• Vybudování a provoz třídících a sčítacích center
• Handling fees (kompenzace nákladů pro sběrná místa)
• Logistika – materiál + doprava do meziskladů a středisek
• Recyklace



Náklady zálohování – dopady na spotřebitele

18

• Výše poplatku výrobce determinuje finální cenu produktu na trhu
o Vyšší poplatek výrobce = vyšší cena produktu

• Cílem zálohového systému je vybrat 90 % obalů na trhu
o Náběh na cílových 90 % bude ale postupný

• Prohlubující se výpadek příjmů operátora v důsledku snižujících se finančních 
prostředků z nevybraných záloh bude třeba dorovnat právě poplatkem výrobce

Špatně nastavený a drahý systém se promítne do zdražení nápojů.



Náklady zálohování – dopady na obce

19

Analýza CETA – Dopady zavedení zálohového systému nápojových obalů na obce a 
města

• Scénář A ‐ svozová společnost a třídící linka fixuje ziskovost
o Třídící linka promítne chybějící tržby za prodej PET do zvýšení gate fee
o Svozová společnost náklady na zvýšené gate fee přenese na obce
o Tj. v tříděném sběru ubyde materiál, ale nákladovost systému se nezmění

• Scénář B ‐ obce snižují náklady na svoz a třídění: 
o Optimalizace: Pokles objemu odpadu, snížení frekvence svozu
o Na obce nedochází k přenosu nákladového břemene v plné míře
o Tj. v tříděném sběru ubyde materiál a to se odrazí v nižších nákladech systému



Náklady zálohování – dopady na obce

20

PET
• Scénář A (krátkodobý)

o Ekonomický dopad zálohování na obce: ‐ 263 105 505 Kč
o Procentuální navýšení všech nákladů (výdajů) obcí o 0,07 %
o Růst průměrného poplatku za odpady ve výši 25,10 Kč/ob./rok 

• Scénář B (dlouhodobý)
o Ekonomický dopad zálohování na obce: ‐ 123 706 628 Kč 
o Procentuální navýšení všech nákladů (výdajů) obcí o 0,03 %
o Růst průměrného poplatku za odpady ve výši 11,8 Kč/ob./rok   



Náklady zálohování – dopady na obce

21

Pokud je splněný cíl k danému roku, tak peníze z nevrácených záloh se dělí v 
poměru 15 % pro obce a 85 % operátor.



První výsledky pilotního testování v ČR

22

• Lidl a Kaufland spustili 23.2. 2023 pilotní projekt (zapojeno celkem 6 prodejen)
o Za vrácené obaly dostali zákazníci slevové kupony na nákup
o 260 693 vybraných obalů (průměr 4 tis. na prodejnu)

• Dopady na skladování a logistiku
o Velké výkyvy v objemech vrácených PET lahví a plechovek
o Problematické vzhledem k omezeným prostorám na skladování a vzhledem k 

hygieně
o ‐> nutnost pružného režimu svozů nejlépe pomocí vlastní flotily vozů



23



24



Slovenská zkušenost

25

• Spuštěno od začátku roku 2022
• Míra návratnosti za první rok ‐ 71 %
• Povinnost zapojit se do zálohového systému platí pro obchody s rozlohou nad 300 m2

• Na konci roku 2022 registrováno celkem 2 993 odběrných míst
o Z toho 1 170 povinně a 1 823 dobrovolně
o 2 246 automat (75 %)
o 747 ruční sběr (25 %)

• 98 % obalů se vybere přes automaty!

• Nespolehlivý a nedostatečný svoz vybraných obalů
• Neodpovídající výše handling‐fees
• Zpožděné platby operátora systému 



Kdy to přijde?

26

• 2023 (konec) – schválení návrhu zákona vládou
• 2024 – legislativní proces
• 2025 (léto) – výběr operátora (cca 3‐6 měsíců)
• 2025 (podzim) – stanovení technických parametrů systému operátorem (min. 3 
měsíce) ‐ za předpokladu, že management operátora bude fungovat na 100 % od 
prvního dne

• 2026 (konec) – nákup strojů, stavební úpravy (včetně povolovacích procesů) – 15‐
18 měsíců (tedy konec 2026)

• 2027 (jaro) – spuštění zálohového systému



Na co se připravit?

27

• Změny ve financování odpadového hospodářství
o Výpadek příspěvku za PET
o Transfer finančních prostředků od MŽP (zřejmě dle počtu obyvatel)

• Je z pohledu měst a obcí výhodnější povinná hranice zapojení od 50 m2 nebo 
300 m2 ?

o Obslužnost vs. dojíždění obyvatel do blízkých supermarketů

• Rozšíření principů EPR do dalších oblastí odpadového hospodářství (Revize 
rámcové směrnice o odpadech)

o Textil, nábytek, koberce, ploché sklo, barvy a laky, matrace, hračky, plastové okenní 
profily



Na co se připravit?

28



Alternativa ‐ digitální záloha

29

• Pilotní testování v Irsku, 
UK a Portugalsku

• Možnost využití prvků 
gamifikace



Důležité informační zdroje

30

Evropská komise (2022) ‐ Questions & Answers on the Regulation on Packaging and Packaging Waste
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_22_7157

MŽP (2023) – Zálohování
https://www.mzp.cz/cz/zalohovani

Reloop (2023) ‐ Global Deposit Book 2022
https://www.reloopplatform.org/global‐deposit‐book‐2022/

SOCR (2023) ‐ Aby se zálohování PET lahví a plechovek stalo přínosem, musí být postaveno na reálných číslech
https://www.socr.cz/zpravodajstvi/tz‐socr‐cr‐aby‐se‐zalohovani‐pet‐lahvi‐a‐plechovek‐stalo‐prinosem‐musi‐byt‐postaveno‐na‐
realnych‐cislech

CETA (2022) – Zálohování a obce – ekonomická analýza
https://eceta.cz/zalohovani‐a‐obce‐ekonomicka‐analyza/

Správca záloh (2023) – Správa o činnosti Správcu 2022
https://www.spravcazaloh.sk/Správa%20o%20činnosti%20Správcu%202022.pdf

Re‐universe (2023) – Digital DRS
https://re‐universe.com/solutions/deposit‐return‐scheme/



Michael Fanta

michael.fanta@eceta.cz

+420 775 189 119


